¹⁷⁴ Přiznání dluhu.

¹⁷⁵ Ulp. D 4,4,16,3.

¹⁷⁶ A obecně dokázáno je, že tam, kde není platně uzavřená smlouva, prétor nemůže (všem) vyhovět.

¹⁷⁷ C 2,21,3: Císaři Dioklecián a Maximián, vydané 18. dubna r. 293.

¹⁷⁸ Jestliže ty, nezletilec mladší dvaceti pěti let, přes to, že máš pečovatele, prodal jsi majetek v době, kdy jsi již překročil čtrnáctý rok věku (tedy zletilost), a to bez jeho souhlasu, neměla by být taková smlouva potvrzena, dokud není nezletilec mající pečovatel v nepodobné situaci od osoby, která je za jeho pečovatele prétozem jmenována a je mu zakázáno jednat se svým vlastním majetkem. Ale jestliže jsi uzavřel smlouvu, aniž bys měl pečovatele, pak nemáš zakázáno žádat, na základě řádného prošetření, navrácení svých práv, jestliže nevypršel pro to stanovený čas.

¹⁷⁹ C 2,29,1: Císaři Dioklecián a Maximián, vydáno 3. listopadu r. 285.

¹⁸⁰ Jestliže věci byly dány před uzavřením manželství, v běžném pořadí, tvým manželem pod věkem v době Vašeho zasnoubení, za přítomnosti jeho pečovatele, nemohou být vyžadovány k navrácení pod záminkou maloletosti.

¹⁸¹ C 2,29,2 (pr. i 1) Císaři Dioklecián a Maximus, vydáno 25. prosince 293. Platí pro obě části fragmentu.

*integrum restitutionis in hac re necessarium est*¹⁸² a C 2,29,2,1: *In aliis vero rebus, quae etiam sine decreti recitatione alienari possunt, si, postquam sibi donatae fuerint, postea alii donanti eandem patri voluntatem in minore aetate accommodavit nec praestituta tempora restitutionis excessit, hoc auxilium implorare potest.*¹⁸³

Zároveň není možné restituci namítat ani proti neplatnému rozsudku, což opět dokládá mnoho fragmentů. A tak v Konstitucích se k tomu vyjadřuje C 2,40,4¹⁸⁴: *Si tutor tuus, qui pro tutelari officio non caverat, iudicio expertus est, contra eum lata sententia iuri tuo officere non potuit, nec ea quae ab eo gesta sunt ullam firmitatem obtinent. frustra igitur in integrum restitutionis auxilium desideras, quando ea, quae ab eo gesta sunt, qui legitimae administrationis personam sustinere non potuit, ipso iure irrita sunt*¹⁸⁵, C 2,26,4¹⁸⁶: *Cum et minores vos esse adfirmetis et indefensos, nullum vobis praeiudicium fieri praeses provinciae pro sua gravitate curabit. nam si iusta defensione tutorum vel curatorum vobis adsistente aliquid statutum est, intellegitis in integrum restitutionis auxilium vobis esse necessarium: eodem obtinente etiam, si per procuratorem vestrum legitime ordinatum lis agitata est*¹⁸⁷ a C 5,42,3¹⁸⁸: *In dubium non venit tutores, qui non testamento dati sunt, administrandi potestatem nisi satisfactione emissa salvam tutelam fore non habere. Si igitur tutor, qui pro tutelari officio non*